
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Dealul Mic, nr.2, 237153 
Tel/fax: 02494550 1 5 ; O 24945 5 08 5 

e-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

HOTĂRÂRE 
referitor la: aprobare Plan de acțiuni sau lucrări de interes local, 

pentru anul 2020, conform Legii nr.416/2001, actualizată

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 594 din 27.01.2020, a primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 

susținerea proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate nr. 595 din 27.01.2020, al viceprimarului comunei Osica de Jos, cu privire 

la susținerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de avizare nr. 596 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate pentru activități 

social-culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități 
sportive și de agrement, turism, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ;

- Raportul de avizare nr. 597 din 27.01.2020, al comisiei de specialitate pentru administrație publică 
locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor;

- prevederile art.6 alin.(7) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile art. I pct.4 (7) din Legea nr.115/2006, pentru modificarea și completarea Legii 
nr.416/2001, privind venitul minim garantat;

- prevederile art.28 alin.(2) și alin.(3) din Hotărârea Guvernului nr.50/2011, pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. I pct.2 Legii nr.276/2010, pentru modificarea și completarea Legii nr.416/2001, 
privind venitul minim garantat;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85, din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;

în temeiul art. 129 alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit.b), art.139 alin.(1), art. 196 alin.(1) lit.b), art.197 
alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă Planul de acțiuni sau lucrări de interes local pentru anul 2020, al localității Osica de 
Jos, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre .

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri, vor fi aduse la îndeplinire, de către persoanele apte de muncă, 
care au depus dosar privind acordarea ajutorului social, conform Legii nr.416/2001, cu modificările și 
completările ulterioare.

Art.3. Se împuternicește domnul Gață Dumitru, viceprimar să răspundă de realizarea acestor lucrări, 
pe parcursul anului 2020.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri se comunică :
locuitorilor comunei Osica de Jos, județul Olt;
primarului comunei Osica de Jos, județul Olt;
Instituției Prefectului - Județul Olt.
D-lui Gață Dumitru, veceprimar

- Compartimentului asistență socială

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 31 ianuarie 2020, 
cu respectarea prevederilor art. 139 alin.( 1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, cu un nr. de 10 voturi pentru, O abțineri și O voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10
Pentru 10
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 5/31.01.2020, privind : 

aprobare Plan de acțiuni sau lucrări de interes local, pentru anul 2020, conform Legii nr.416/2001, actualizată

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL
nr.5/31.01.2020

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 07.02.2020 //
2 Viceprimar Gață Dumitru Viceprimar 07.02.2020
3 Asistență socială Popescu Virginia Consilier 07.02.2020



ROMANIA
PRIMĂRIA COMUNEI OSICA DE JOS
JUDEȚUL OLT

Anexa la H.C.L nr....^......./. JZ

PLAN DE ACȚIUNI SI LUCRĂRI DE INTERES LOCAL
intocmit in conformitate cu legea 416/2001 modificata si completata, prin Legea nr.276/2010,

pentru perioada 1.01.2020-31.12.2020

Nr. 
crt.

Obiectiv Acțiuni si masuri întreprinse Termen de 
realizare

Resurse Responsabili

1 Reabilitarea islazului 
comunal

Curatarea de maracinisuri, resturi 
vegetale si menajere si transportul 
acestora la groapa de gunoi ,Barbieru’

permanent Beneficiarii legii
416/2001

Gata Dumitru 
Popescu Virginia

2 întreținere terenuri sport din 
Osica de Jos si Bobu

Taiat iarba, reparații gard, reparații 
cabina fotbal etc.

permanent Beneficiarii legii
416/2001

Gata Dumitru 
Popescu Virginia

3 Lucrări de curatare manuala 
a albiilor piriurilor de pe raza 
comunei

îndepărtarea vegetației specifice 
crescute in albia paraurilor Bobu si 
Roșu, indepartarea gunoaielor 
depozitate in aceste zone

permanent Beneficiarii legii
416/2001

Gata Dumitru 
Popescu Virginia

4 Lucrări de intretinere, zona 
cimitirelor, in satele Osica de 
Jos si Bobu

Indepartarea maracinisurilor, a 
resturilor vegetale, moloz, intretinerea 
gardurilor etc.

permanent Beneficiarii legii
416/2001

Gata Dumitru 
Popescu Virginia

5 întreținere zona centrala a 
comunei Osica de Jos (spațiu 
verde din fata Cămin 
Cultural)

Indepartarea resturilor vegetale, 
plantarea de arbuști, flori, udatul 
florilor, intretinerea aleelor etc.

1

permanent Beneficiarii legii
416/2001

Gata Dumitru 
Popescu Virginia

6 Lucrări de intretinere a zonei 
adiacente Scolii Generale 
Osica de Jos

Curățirea șanțurilor de scurgere a apei, 
indepartarea resturilor vegetale, 
intretinerea acostamentelor, vopsirea si

permanent Beneficiarii legii
416/2001

Gata Dumitru 
Popescu Virginia



reparația gardurilor etc.
7 Lucrări de intretinere a 

acostamentului drumului 
județean DJ 643 zona 
Falcoiu - Bobu si Bobu - 
Osica de Jos

Taierea maracinisurilor, curățirea 
șanțurilor, indepartarea resturilor 
vegetale, arderea acestora

permanent Beneficiarii legii
416/2001

Gata Dumitru 
Popescu Virginia

8 Lucrări de intretinere in 
incinta instituțiilor publice 
din Corn. Osica de Jos

Indepartarea resturilor vegetale, a 
gunoaielor, intretinerea acostamentelor, 
vopsirea si reparația gardurilor etc.

permanent Beneficiarii legii
416/2001 Gata Dumitru 

Popescu Virginia
9 Intretinerea șanțurilor de 

scurgere a apei de pe raza 
comunei Osica de Jos

Indepartarea resturilor vegetale, a 
maracinisurilor, a gunoaielor, săpături 
manuale necesare decolmatarii.

permanent Beneficiarii legii
416/2001

Gata Dumitru 
Popescu Virginia

10 Lucrări de intretinere a 
acostamentului drumurilor 
comunale din localitățile 
Osica de Jos si Bobu

Curatarea șanțurilor de maracinisuri, 
resturi vegetale, transportul la locul de 
depozitare a gunoiului din punctul 
Barbieru.

permanent Beneficiarii legii
416/2001

Gata Dumitru 
Popescu Virginia

11 Lucrări de demolare a 
construcțiilor dezactivate din 
domeniul public si privat al 
corn. Osica de Jos

Demolarea propriu-zisa,selectarea 
materialelor refolosibile,depozitarea 
acestora in locuri special amenajate

Intervenții 
ocazionale

Beneficiarii legii
416/2001

Gata Dumitru 
Popescu Virginia

12 Intretinerea in sezonul rece a 
drumurilor comunale si 
județene de pe raza corn. 
Osica de Jos

Indeparterea zăpezii cu mijloace 
mecanice si manuale,imprastierea 
materialelor antiderapante etc.

Intervenții 
ocazionale

Beneficiarii legii
416/2001

Gata Dumitru 
Popescu Virginia

13 Intretinerea drumurilor de 
exploatare intravilanul 
localităților Osica de Jos si 
Bobu

Incarcarea,transportarea si imprastierea 
resturilor de cărămidă ,beton,moloz, 
pamint pe drumurile de exploatare.

.1

Intervenții 
ocazionale

Beneficiarii legii
416/2001

Gata Dumitru 
Popescu Virginia

14 Lucrările de intretinere din 
incinta curților Scolii

Indepartarea resturilor vegetale si 
menajere, a gunoaielor,intretinerea si

permanent Beneficiarii legii
416/2001

Gata Dumitru 
Popescu Virginia



Gimnaziale si Grădiniței 
Osica de Jos.

reparația gardurilor.

15 Lucrări de igienizare si 
salubrizare a localităților 
Osica de Jos si Bobu

Stringerea resturilor vegetale si 
menajere depozitate in locuri interzise 
si transportul lor la punctul de 
depozitare Barbieru.

permanent Beneficiarii legii
416/2001

Gata Dumitru 
Popescu Virginia

16 Asigurarea combustibilului 
pentru incalzirea instituțiilor 
publice (primărie, școala 
generala, grădiniță)

Transportul,taiatul si spartul lemnelor 
si depozitareai acestora in spatii special 
amenajate in incinta primăriei,scolii 
generale si grădiniței.

Intervenții 
ocazionale

Beneficiarii legii
416/2001

Gata Dumitru 
Popescu Virginia

17 Alte activitati de interes si 
utilitati publice

Diferite activitati de intretinere si 
reparații ocazionale ivite pe parcursul 
anului.

Intervenții 
ocazionale

Beneficiarii legii
416/2001

Gata Dumitru 
Popescu Virginia

Consilier cu atribuții asistenta sociala,
Popescu Virginia


